bant in medio lapidū ignitorū qsi nihilūz defurisse vidimus lucēz p tenebrasse et de tenebris lucem pcessisse. quia publicani et pctōres et meretrices pcedent incolas i regnum celoz. filij autē regni hui? eiciuntur in tenebras exteriores. **Quare** autē omnia ista. illi in mortē descendūt. isti autē ascendunt ad vitā in quā ascendit angelus et de q descendit diabolus. nisi qd quos pdestinasti ipos et vocasti et mūdasti. **Dec** ille. **Ex** qbus omibz patet diuersam esse viam actionum humanarū in merendo. **Ham** qdam incipiūt mereri. sed ante finē deficiūt. **Alij** vero incipiūt et p ficiunt. **Ex** quo cōdūdit **Isidorus** li. ij. de summo bono cap. vij. duplicem esse pdestinatōem scz electoz ad requiem. et reproboz ad mortē. **Utraqz** autē diuino agit iudicio vt semp electos supna et interiora psequi faciat. reprobos sō semper vt infima et exteriora delectēt deserendo pmitrat. **Et** post pauca describens istā diuersitatē dicit. **Mira** dispositio est supne distributionis p quā hic iustus amplius iustificat. impius amplius sordidat. malū ad bonum aliqñ pueritur. bonum ad malum aliquādo reflectitur. **Vult** quis cē bonus. et nō valet. vult alter esse malus et nō pmititur. **Introire** datur ei q vult esse bonus. alius nec vult esse nec ei dāt vt sit bonus. **Iste** nascit in errore et moritur. **Ille** in bono q cepit vsqz ad finē pdurat. **Tandiu** iste stat quousqz cadat. ille diu male viuendo in fine saluat repentēz pueritur. **Vult** prodesse in bono iustus nec pualet. vult nocere malus et nō valet. **Iste** vult do vacare seculo impedit. ille negocijs impli cari cupit nec p ficit. **Dominat** malū bono. bonus damnat pro impio. impius bono ratur p iusto. **Dec** **Isidorus**. **Ista** bene pauerunt in istis duobz hominibz scz phariseo et publicano. **Quoz** primus scz phariseus tam diu stabat i bono quousqz cecidit. publicanus vero licet i malo prius stabat. tamē tam diu stetit quousqz surrexit et in finem pdurauit. **Sici** iudas ceperat quidez hominibz apparere iustus. et tam diu stetit quousqz p diabolus decept? cecidit. **Mag** dalenavero hominibz apparebat peccatrix. et tam diu stetit in errore quousqz p gratiā visitata ad bonū resurrexit et perdurauit. **Et** quibz colligunt duo esse genera hominū in ecclesia militanti. **Quorum** vnus est

qui et si agunt aliqua de genere bonorum. finaliter tamen damnantur. De quibus dicit **Bern.** super Cantica. sermone. cxxv. Est locus apud deum de quo super rationale reprobum quidem creaturam immobilis vigilat se cretissima et seuerissima animaduersione iustitiae iudicis dei. terribilis in consiliis super filios hominum. videtur in quatuor timorato contemplatore hoc loco deus iusto sed occulto iudicio suo reproborum. nec diluens mala nec acceptans bona. Insuper et corda indurans. ne forte doleant et respiciant et convertant et sanent eos. Et hoc non absque certa et eterna ratione. Quod tanto formidolosius potest esse quanto immobilis fixum extat in eternitate. Pauendum est valde quod in prophetia de huiusmodi legitur. ubi loquens deus ad anglos sic ait. Misereamur impio. quibus pauperibus atque querebibus non differet facere iustitiam non inquit. subdens causam. in terra inquit sanctorum iniqua gessit. non videbit gloria domini. **Hec ille.** **Beatus** in genese bonum est quod si agunt tales aliqua mala. tamen finaliter saluabunt. De quibus idem **Bern.** ubi supra dicit. Astat propositum et distat sententia pacis super trimentes. iporum et dissimulans mala et remunerans bona. ut miro modo eis non bona sed et mala cooperant in bonum. Et per hoc idem inducit illud. **Johis.** Omnis qui natus est ex deo non peccat. quia generatio celestis. eterna predestinatio custodit eum. non quod tales nunquam peccassent. **Iuxta** illud. **Beatus** vir cui non imputauit dominus peccatum. Quos ergo dicit quasi nunquam peccasse. quoniam et si qua deliquit se vident in tempore. non tamen apparere in eternitate. quia patris eorum caritas operit multitudinem peccatorum. **Dos** dicit. **Ps.** beatorum. quorum remissa sunt iniquitates. et quorum tecta sunt peccata. **Et** quo accipi potest quod electi et si quando exorbitant. correcti tamen emendantur. **Et** quidam eorum etiam si ab hominibus corripiuntur in viam quas reliquerant redeunt. **ut** dicit **Aug.** in libro de correptione et gratia. de peccato. dist. ii. **Quicumque.** **Et** quo dicit **Aug.** ibidem. quod in talibus stat immobile et firmum fundamentum dei habens signaculum hoc. **Scit** deus quod sunt eius. **Et** horum fides quod dilectionem operatur profecto aut omnino non deficit. aut si quod sunt quorum fides deficit. reparant antequam vita finiat ista. et deleta iniquitate quod intercurrerat versus in finem perseverantiae deputantur. **Patet** itaque secundum **Aug.** quod nullus predestinatorum ex bono in malum commutat finit hanc vitam. **Sicut** pater de patre petro et magdalena et publicano. **imo** secundum **Aug.** etiam hoc ipsum quod deuiat et exorbitat se peccando mortaliter. **ut** dicit ad Romanos. vii. ca. deus faciet eis proficere in bonum. quod intelligit occasionaliter. quia fortiores resurgunt. **ut** dicit. **xij.** dist. **Berni.** in fine. et dist. l. **Considerandum** est. et ca. **Fidelior.** **Istud** patet de petro. de quo dicit **Ambrosius** in **Omelia.** **Fidelior** factus est petrus postquam fidem se perdidisse deservit. atque ideo maiorem gratiam reperit quam amisit. **Quod** exponit **Archiepiscopus** di. **Fidelior.** id est in fide firmior. et maiorem gratiam reperit. id est digniore virtutem. **Cooperant** ergo etiam eis mala in bonum. **unde** dicitur **Roma.** vii. quod occasionaliter faciunt eos proficere ut habeant verum bonum. vel illa deuiatio et exorbitatio id est pena quod subeunt pro deuiatione facit eos proficere. quia cum affliguntur pena se recognoscunt humiliter. id est humiliores fiunt. **Ex** quo concludit glossa in dicto ca. **Quicumque.** et ca. **Firmus.** tamen alibi dicitur pro vno. quod predestinatos etiam dum sunt mali scit eos. id est amat et defendit deus. **Et** per hoc quod eos defendit apparet hostibus et inimicis quod ipsi sunt signaculum dei. **Habent** enim predestinati etiam dum mali sunt quendam characterem qui distinguitur a damnatis. **Unde** et tribu iuda. **xij.** milia signati. **Iste** autem character est signum amicis et inimicis. **Amicis** ut accedat. **inimicis** ut terri fugiant. **Quia** igitur ista nobis incerta sunt et dubia. quod scilicet sit predestinatus ad vitam. quia prescius ad damnationem. **Ideo** non restat nobis nisi tremendum et trepidandum in conspectu dei. **Haec** tota salus nostra in deo est. **Unde** sicut nullus potest deo de repente penitere. ita nullus potest sua peccata cogitare et videre et plangere **unde** ceciderit nisi deo respiciere. et versus fit iusto dei iudicio. **Haec** **ut** dicit **Idorus** libro ii. de summo bono cap. **xy.** **Quidam** reproborum in potestate demonum reliquuntur occulto dei iudicio et iustissimo. **Et** quidam electorum dimittunt diuina iusticia incidere in errorem peccati. sed tamen miseratione eius reducti denuo conuertuntur. **Sicut** paruit de istis duobus. scilicet phariseo et publicano. per quos duos significantur duo genera hominum.

tie deputantur. **Patet** itaque secundum **Aug.** quod nullus predestinatorum ex bono in malum commutat finit hanc vitam. **Sicut** pater de patre petro et magdalena et publicano. **imo** secundum **Aug.** etiam hoc ipsum quod deuiat et exorbitat se peccando mortaliter. **ut** dicit ad Romanos. vii. ca. deus faciet eis proficere in bonum. quod intelligit occasionaliter. quia fortiores resurgunt. **ut** dicit. **xij.** dist. **Berni.** in fine. et dist. l. **Considerandum** est. et ca. **Fidelior.** **Istud** patet de petro. de quo dicit **Ambrosius** in **Omelia.** **Fidelior** factus est petrus postquam fidem se perdidisse deservit. atque ideo maiorem gratiam reperit quam amisit. **Quod** exponit **Archiepiscopus** di. **Fidelior.** id est in fide firmior. et maiorem gratiam reperit. id est digniore virtutem. **Cooperant** ergo etiam eis mala in bonum. **unde** dicitur **Roma.** vii. quod occasionaliter faciunt eos proficere ut habeant verum bonum. vel illa deuiatio et exorbitatio id est pena quod subeunt pro deuiatione facit eos proficere. quia cum affliguntur pena se recognoscunt humiliter. id est humiliores fiunt. **Ex** quo concludit glossa in dicto ca. **Quicumque.** et ca. **Firmus.** tamen alibi dicitur pro vno. quod predestinatos etiam dum sunt mali scit eos. id est amat et defendit deus. **Et** per hoc quod eos defendit apparet hostibus et inimicis quod ipsi sunt signaculum dei. **Habent** enim predestinati etiam dum mali sunt quendam characterem qui distinguitur a damnatis. **Unde** et tribu iuda. **xij.** milia signati. **Iste** autem character est signum amicis et inimicis. **Amicis** ut accedat. **inimicis** ut terri fugiant. **Quia** igitur ista nobis incerta sunt et dubia. quod scilicet sit predestinatus ad vitam. quia prescius ad damnationem. **Ideo** non restat nobis nisi tremendum et trepidandum in conspectu dei. **Haec** tota salus nostra in deo est. **Unde** sicut nullus potest deo de repente penitere. ita nullus potest sua peccata cogitare et videre et plangere **unde** ceciderit nisi deo respiciere. et versus fit iusto dei iudicio. **Haec** **ut** dicit **Idorus** libro ii. de summo bono cap. **xy.** **Quidam** reproborum in potestate demonum reliquuntur occulto dei iudicio et iustissimo. **Et** quidam electorum dimittunt diuina iusticia incidere in errorem peccati. sed tamen miseratione eius reducti denuo conuertuntur. **Sicut** paruit de istis duobus. scilicet phariseo et publicano. per quos duos significantur duo genera hominum.

## Dominica. XI. post trinitatis